
Otakárek fenyklový
Papilio machaon
Schwalbenschwanz / Old World Swallowtail

Foto: Jiří Bohdal



Létající radost

2. úkol: Skřítkovi Rašeliníčkovi a Luční víle se pomíchali léta-
jící kamarádi. Spojte do hnědé cestičky druhy z raše-
liniště a do zelené cestičky druhy z louky. Přiveďte je
pak cestičkou k jejich víle nebo skřítkovi.

1. úkol:

4. úkol:

Sp
rá

vn
á 

ře
še

ní
: 1

. Ú
KO

L:
va

jíč
ka

, h
ou

se
nk

a,
 k

uk
la

 (=
 p

ro
m

ěn
a 

do
ko

na
lá

), 
do

sp
ěl

ec
; 2

. Ú
KO

L:
Lu

čn
í v

íla
 - 

3,
 4

, 5
, 8

, R
aš

el
in

íč
ek

 - 
1,

 2
, 6

, 7
; 3

. Ú
KO

L:
1C

, 2
B,

 3
F, 

4E
, 5

A,
 6

D
; 4

. Ú
KO

L:
 1

-L
, 2

-E
, 3

-P
, 4

-D
, 5

-O
, 6

-P
, 7

-T
, 8

-E
, 9

-R
, 1

0-
A,

 ta
je

nk
a:

 le
pi

do
pt

er
a;

 5
. Ú

KO
L:

m
ra

ve
ne

c 
- 3

B,
 v

áž
ka

 - 
1C

, n
os

at
ec

 - 
2D

, p
er

le
ťo

ve
c 

- 4
A;

 
6.

 Ú
KO

L:
A 

- v
rb

ov
ka

 ú
zk

ol
is

tá
, B

 - 
rd

es
no

 h
ad

í k
oř

en
, C

 - 
to

po
l o

si
ka

, D
 - 

ko
př

iv
a 

dv
ou

do
m

á,
 E

 - 
m

at
eř

íd
ou

šk
a 

ve
jč

itá
; 7

. Ú
KO

L:
ba

to
le

c 
du

ho
vý

, b
ěl

ás
ek

 ře
řic

ho
vý

, m
od

rá
se

k 
oč

ko
va

ný
, o

hn
iv

áč
ek

 m
od

ro
le

sk
lý

, b
ab

oč
ka

 k
op

řiv
ov

á,
 h

ně
dá

se
k 

jit
ro

ce
lo

vý
. I

lu
st

ra
ce

: M
VD

r. 
Pa

ve
l P

ro
ch

áz
ka

, I
ng

. A
le

na
 F

ra
ito

vá
; f

ot
og

ra
fie

:
Jiř

í B
oh

da
l; 

př
íp

ra
va

: M
gr

. S
ta

ni
sl

av
 Č

tv
rt

ní
k;

 sa
zb

a 
a 

zl
om

:M
gr

. V
ác

la
v 

H
ra

ba
.

Pcháč na obrázku pohostil spoustu druhů motýlů.
Doplňte písmenka do jejich názvů. Obrázek Vám napoví, 
která písmenka to jsou. Seřazením písmenek dle čísel vám

vyjde tajenka s latinským názvem řádu „motýli”.

Tajenka:

5. úkol: Z očí do očí: Přiřaďte k obrázkům hmyzu detaily
„obličejů” a odpovídající popisky.

OKÁČ   RUDOPÁSNÝ
ŽLUŤÁSEK   ŘEŠETLÁKOVÝ

VŘETENUŠKA   OBECNÁ
PERLERŤOVEC   VELKÝ

BABOČKA  PAVÍ  OKO

My motýli se chlubíme tím, že spolu s brouky patříme k nejpo-
četnějším řádům v živočišné třídě zvané hmyz. Naší další chlou-
bou jsou dva páry křídel složené z barevných šupinek. Barvičky
na nich díky odrazům světla vytváří nádherné obrazce. Takovou
krásu si nenecháváme jen pro sebe. Děláme radost každému,
s kým se při poletování krajinou potkáme. Uvidíme se v roz-
kvetlé šumavské přírodě i s vámi?

3. úkol:

Motýli se vyvíjejí „proměnou dokonalou”. Napište, jak
se nazývají jednotlivá vývojová stádia, a zakroužkujte
část vývoje, díky které se říká této proměně „doko-
nalá”.

6. úkol: Motýli potřebují hostitelské rostliny. Jak se jme-
nují ty vyobrazené, které patří k velmi oblíbeným?

7. úkol: Pomíchaná křídla: Opravte obrázky a získejte
tak správné názvy motýlů.

poznejte pestrý život nás motýlů. Pestrý není jen díky rozmanitým bar-
vám a vzorům na našich křídlech, ale také vývojem, kterým procházíme od vylíhnutí z va-
jíček až po narovnání křídel dospělého motýla. Další rozmanitost souvisí s naším
domovem – my, členové obrovské rodiny hmyzu, potřebujeme k životu spoustu kvetoucí
zeleně. A tak obýváme krajinu bohatou na rostliny – krajinu, kde i po posečení či pastvě
luk pořád něco roste a kvete. Rostliny totiž motýlům poskytují potravu a prostor ke kladení
vajíček i k růstu a zakuklení housenek. Kamarádkám rostlinám na oplátku významně po-
máháme s opylováním, když létáme z květu na květ.

Milé děti,

Kde
přátelství
kvete

1

2

3

4

1. žluťásek
borůvkový

batolec jitrocelový bělásek modrolesklý modrásek duhový

ohniváček očkovaný babočka řeřichový hnědásek kopřivová

2. můra vlochyňová

3. včela 
medonosná

5. babočka 
admirál

7. šídlo sítinové

A. Před zimou se housenka
v mraveništi zakuklí.

B. Z vajíček se na živné rostlině
vylíhla housenka.

C. Samička klade vajíčka na rostlinu.

E. Mravenci v mraveništi housenku krmí.
Za odměnu od ní získávají sladkou šťávu.

D. Na jaře se vylíhne dospělý motýl.

F. Housenka se z rostliny nechává
odnést do mraveniště.

8. otakárek 
fenyklový

6. osenice 
rašelinná

4. babočka 
kopřivová Modrásek ušlechtilý občas využívá soužití s mravenci. Jaké to přináší výhody jemu

i mravencům? Přiřaďte čísla od obrázků k odpovídajícím popiskům.

A

1

2
3 4

B

C
D

E

A. Saji nektar z květů dlouhým sosákem.
B. Kusadly nosím a koušu předměty větší a těžší, než jsem sám.
C. Chytám vymrštěním masky jiný hmyz.
D. Vrtám otvory do ořechů pomocí „nosíku”.

1

9 4
3

2 5

7 10

6 1 8

2 3 4 5 6 7 8 9 10

I D

D

D
R

P A

O

EP
L
E

T

1 2 3

45

6


